The idea of imamate is one of the main elements on which the Shiite tradition is based. One of the
most important theses of this thought is that the imam is determined by “nass and ta’yeen”. This
idea has been brought to the forefront by the Imamiyyah Shia in the Shiite tradition. Zayd b. Ali (d.
122/740), who was attributed to Zaydiyya, is also among the Shiite sects. Although Zaydiyya has a
unique position in the Shiite tradition, it is seen that Zaydiyya experienced various breaks in the
historical process and formed its creed and reconciled with Imamiyyah on similar points time. One
of these points is the thoughts on how the imam should be determined. In our study, starting with
Zayd b. Ali, Kâsim al-Rassi (d. 246/860) and Yahya b. Hussein (Hâdî-İlelhak) (d. 298/911), the approach
of Zaidi thought, which was shaped by two early personalities such as the principle of “nas and
ta’yeen” is discussed. It has been seen that the understanding of imamate of the person or persons
who attribute themselves to Zayd b. Ali does not coincide with Zayd b. Ali's understanding of
imamate.

Hussein

Öz

İmamet düşüncesi, Şiî geleneğin dayandığı ana unsurlardan biridir. Bu düşüncenin en önemli
tezlerinden biri de imamın nas ve tayin ile belirlenmesidir. Bu düşünce, Şiî gelenek içerisinde en çok
İmâmiyye Şîası tarafından ön plana çıkarılmıştır. Zeyd b. Ali’ye (ö. 122/740) nispet edilen Zeydiyye
de Şiî fırkalar arasında yer almaktadır. Her ne kadar Şiî bünye içerisinde kendine mahsus bir konumu
bulunsa da Zeydiyye’nin tarihi süreçte çeşitli kırılmalar yaşayarak itikadî yapısını oluşturduğu ve
zaman içerisinde İmâmiyye ile de benzer noktalarda uzlaştığı görülmektedir. Bu noktalardan biri de
imamın nasıl belirlenmesi gerektiğine dair düşüncelerdir. Çalışmamızda Zeyd b. Ali ile başlayan,
Kâsım er-Ressî (ö. 246/860) ve Yahya b. Hüseyin (Hâdî-İlelhak) (ö. 298/911) gibi iki erken dönem
şahsiyetiyle şekillenen Zeydî düşüncenin nas ve tayin ilkesine yaklaşımı ele alınmıştır. Kendilerini
Zeyd b. Ali’ye nispet eden şahıs veya şahısların imâmet anlayışlarının Zeyd b. Ali’nin imâmet
anlayışıyla örtüşmediği görülmüştür.

Bu nedenle Şîa denilince imâmet
düşüncesi akla gelmektedir. Şiî fırkalardan biri olarak görülen Zeydiyye de imâmet
düşüncesindeki farklılaşma üzerinden kendini temsil imkânı bulan bir hareket olarak
ön plana çıkmıştır. Zeydiyye, Hüseyin’in (ö. 61/680) torunu Zeyd b. Ali’nin (ö. 122/740)
imâmetine inanan, Zeyd’in ardından, Ali-Fâtıma soyundan gelen ve imâmet şartlarına
uyan kişinin imam olması gerektiğini3 kabul eden fırka olarak tanımlanmaktadır.
Zeydiyye, itikâdî konularda ılımlı ve uzlaşmacı fikirleriyle öne çıkan bir fırkadır.
Başlangıçta, siyasî gayelerin ön planda tutulduğu imâmet anlayışıyla ortaya çıkan
Zeydiyye, zamanla, itikâdî fikirlerini sistematize ederek mezhep hüviyetine
kavuşmuştur.4

Zeydiyye’nin fikrî gelişimi Zeyd b. Ali ile başlamış, Kâsım er-Ressî (ö. 246/860) ile
birlikte itikâdî anlamda gelişme göstermiştir. Mezhebin esasları ise Hâdî İlelhak
unvanıyla anılan Yahyâ b. Hüseyin (ö. 298/911) ile birlikte, Tevhid, Adl, el-Va’d ve’l-
Vaîd, el-Emru bi’l Ma‘rûf ve’n- Nehyu ani’l-Münker ve İmâmet şeklinde
kurumsallaşmıştır.5 İmâmet anlayışıyla Şiî fırkalar arasında zikredilen Zeydiyye ile
ilgili dikkat çeken bir husus da imâmetle ilgili görüşleri nedeniyle, Ehl-i Sünnet’e

1 Bu konuda eş-Şehrestânî, “Hiçbir zaman, İslam’da imâmet konusundaki gibi kılıçların çekildiği bir dinî

kâide olmamıştır.” şeklinde ifade etmektedir. Bk. Ebû’l-Feth Taceddin Muhammed b. Abdülkerim
Şehrestânî, el-Milel ve’n-Nihâl, nşr. Emîr Ali Mühennâ (Beyrut: Darû’l-ma’rife, 1414/1993), 31.

2 Mustafa Öz - Avni İlhan, “İmâmet”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV İslam Araştırmaları Merkezi,
2000), 22/201.

3 Ebû’l-Ferec Muhammed b. İshâk İbnü’n-Nedim, el-Fihrist, nşr. İbrahim Ramazan (Beyrut: Darû’l-ma’rife,
1415/1994), 221.

4 Yusuf Gökalp, “Zeydiyye Mezhebi’nin Doğuşu, Teşekkül Süreci ve Tarihçesi”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi 7/2 (2007), 55.

5 Mehmet Ümiṫ, “Zeydiyye Mezhebi’nde Hz. Hasan, Hz.

Öncelikle nas ve tayin düşüncesi hakkında kısa bir bilgi
verilecektir. Ardından söz konusu iki şahıs özelinde bu fikrin Zeydî düşüncesinde ne
ölçüde yer aldığı tespit edilmeye çalışılacaktır.

1. Nas ve Tayin Düşüncesinin Gelişimi

Hz. Ali’nin Havle bint Ca‘fer el-Hanefiyye’den olan oğlu Muhammed b. el-

Hanefiyye’nin (ö. 81/700) adı etrafında oluşan bazı gulât fikirler, hicrî birinci asrın
sonlarından başlayarak hicrî ikinci asırda yaygınlık göstermiş ve İmâmiyye Şîası’nın
temel öğretilerine zemin oluşturmuştur. Diğer yandan Hz. Ali’nin Fâtıma’dan olan
oğulları Hasan ve Hüseyin’in soyundan gelenlere dayandırılarak ortaya yeni Şiî
oluşumlar çıkmıştır. İmâmeti Hüseyin’in oğullarına dayandıran İmâmiyye Şîası’nın,
Ca‘fer es-Sâdık’ın (ö. 148/765) ölümünün ardından temel öğretileri sistematik hale
gelmeye başlamıştır.10

Ca‘fer es-Sâdık ile başlayan “ehl-i beytten itaati farz bir imam” anlayışı Mûsâ b.
Ca‘fer’in (ö. 183/799) vefatının ardından devam etmiştir. İmâmiyye Şîası’na göre

6 İsmail b. Ali Ekva, Zeydiyye: Neş’etühâ ve mu’tekadâtühâ (San’a, 1428/2007), 14; Ethem Ruhi Fığlalı, Günümüz

İslam Mezhepleri (İzmir: İzmir İlahiyat Vakfı Yayınları, 2014), 294.
7 Konuyla ilgili ayrıntılı bilgi için bk. Cemil Hakyemez, İmâmiyye Şîası ve Temel Kavramları (Ankara: Ankara

Okulu Yayınları, 2019).
8 Hasan Yaşaroğlu, “Zeydiyye’nin İmâmet Görüşü ve Diğer Bazı Mezheplerle İlişkileri”, Gümüşhane Üniversitesi

Mûsâ’nın ardından oğlu Ali er-Rıza (ö. 203/819) nas ve tayin yoluyla imam olmuştur.
Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733 ?) ile başlayarak Ca‘fer es-Sâdık ve Mûsâ b. Ca‘fer ile
devam eden itaati farz imam anlayışının temeline nas ve tayin düşüncesinin
yerleştirildiği, Mûsâ b. Ca‘fer’in ardından da bu fikrin açık bir şekilde konuşulur hale
geldiği söylenebilir.11 Hişâm b. Hakem (ö. 179/795), Ali b. Mîsem et-Temmâr (ö.
183/799’dan sonra [?]), Nu‘mân el-Ahvel (ö. 160/777 [?]) ise bu fikre dayalı olarak
vasîlik düşüncesini ilk sistemleştiren isimler olmuşlardır. Bu isimler, kaleme aldıkları
eserlerle beraber Hz. Ali ve neslinin nas ve tayin yoluyla imam olduğunu hicri ikinci
asrın ikinci yarısından itibaren açıkça dile getirmeye başlamışlardır.12

Doğru yola ancak vasî ile ulaşılır. Bu nedenle hiçbir
ümmet vasîsiz bırakılmamıştır. Râfıza’ya göre, Âdem’den sonra da vasînin varlığı
dolayısıyla bir nebiye ihtiyaç yoktur. Bu ümmet bağımsız da olsa, çokluktan da oluşsa,

38 Salih Ahmed Hatîb, el-İmam Zeyd b. Ali el-müftera aleyh (Mekke: el-Mektebetü’l-Faysaliyye, 1404/1984), 233.
39 Ebû Muhammed b. İsmail er-Ressî el-Alevî Kâsım b. İbrahim, “Fusûlu’n fi’t-Tevhid”, Mecmû‘ Kütüb ve resâîli’l-

İmam el-Kâsım b. İbrahim er-Ressî, nşr. Abdülkerim Ahmed Cedban (San’a: Dârû’l Hikmeti’l-Yemaniyye,
1422/2002), 2/653.

40 Wilferd Madelung, “İmam Kâsım b. İbrahim ve Mu‘tezillik”, çev. Mehmet Ümit, Gazi Üniversitesi Çorum
İlahiyat Fakültesi Dergisi 1 (2002), 405.

41 Bu görüşler için bk. Esma Çetin, Erken Dönem Zeydîlik’te Nas ve Tayin Düşüncesi (Çorum: Hitit Üniversitesi,
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2021), 61-71.

42 Mehmet Ümit, “Kâsım Ressî ve Mecmû‘ Kütüb ve Resâil’i”, İslamî İlimler Dergisi 1-2 (2009), 250.
43 Ebû Muhammed b. İsmail er-Ressî el-Alevî Kâsım b. İbrahim, “er-Reddü ale’r-Revâfıd min Ehl’i-Ğuluvv”,

Mecmû‘ Kütüb ve resaili’l-İmam el-Kâsım b. İbrahim er-Ressî, nşr. Abdülkerim Ahmed Cedban (San’a: Dârû’l
Hikmeti’l-Yemaniyye, 1422/2002), 533.

Hüseyin’in imâmet esası ile ilgili fikirlerinde amcası Muhammed b. el-Kâsım’dan (ö.

45 Ebû Muhammed b. İsmail er-Ressî el-Alevî Kâsım b. İbrahim, “Mesâilü’l-Kâsım”, Mecmû‘ Kütüb ve resâîli’l-

İmam el-Kâsım b. İbrahim er-Ressî, nşr. Abdülkerim Ahmed Cedban (San’a: Dârû’l Hikmeti’l-Yemaniyye,
1422/2002), 2/240-242.

46 Ebû Zehra, Zeydîliğin Hasan el-Utruş ve Yahyâ b. Hüseyin sayesinde dirildiğini, siyasî ve ilmî anlamda
aktivite kazandığını, bunlardan sonrakilerin mezhebî öğretileri şekillenmiş halde bulduklarını söyleyerek,
Yahyâ’nın, hicrî 280’de Yemen’e derin fıkhî görüşleri getirdiğini, dinî akidenin tohumlarını ektiğini söyler.
Onun sadece devlet başkanı olmayı hedeflemediğini; aksine Müslümanları refaha kavuşturmayı, şeriata
uymalarını amaçladığını söylerek, Yahyâ’nın, “Allah bu ümmeti ıslah etseydi de tek ben bir gün aç bir gün
tok kalsaydım.” dediğini aktarır. Ayrıntılı bilgi için bk. Ebû Zehra, İmam Zeyd, 459-460.

47 Ebû’l-Hüseyin Yahyâ b. Hüseyin Hâdî İlelhak, Kitâbü’l-müntehab ve yelîhi eydan kitâbü’l-fünûn (San’a: Darû’l
Hikmeti’l-Yemaniyye, 1414/1993), 20.

284/897) etkilendiği söylenir.48 Ona göre imâmet, usûlü’d-dinden kabul edilen beşinci
esastır.49 İmâmetle ilgili muhtelif risâleleri bulunan Yahyâ b. Hüseyin’in, bazı
kitaplarında da bu konuyla ilgili görüşlerine yer verdiği görülür. Özellikle Ali’nin
imâmetini delillendirmede büyük çaba sarf eden Yahyâ b.

Uyarması için Allah göndermiştir. Vasîler de nebi

53 Ebû’l-Hüseyin Yahyâ b. Hüseyin Hâdî İlelhak, “Cevâbü Mes’eleti’n-Nübüvve ve’l-İmâme”, Mecmû‘ resâil el-

İmam Hâdî-İlelhak el-Kavîm Yahyâ b. Hüseyin, nşr. Abdullah b. Muhammed eş-Şazelî (Sa’de: Müessesetü’l-
İmam Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, 1421/2001), 428.

54 Hâdî İlelhak, “Cevâbü Mes’eleti’n-Nübüvve ve’l-İmâme”, 431.
55 Ebû’l-Hüseyin Yahyâ b. Hüseyin Hâdî İlelhak, “Kitâbü fîhi Ma’rifetullah”, Mecmû‘ resâil el-İmam Hâdî-İlelhak

el-Kavîm Yahyâ b. Hüseyin, nşr. Abdullah b. Muhammed eş-Şazelî (Sa’de: Müessesetü’l-İmam Zeyd b. Ali es-
Sekâfiyye, 1421/2001), 56; Ebû’l-Hüseyin Yahyâ b. Hüseyin Hâdî İlelhak, “Mes’eletü fi’l-imâmet”, Mecmû‘
resâil el-İmam Hâdî-İlelhak el-Kavîm Yahyâ b. Hüseyin, nşr. Abdullah b. Muhammed eş-Şazelî (Sa’de:
Müessesetü’l-İmam Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, 1421/2001), 484; Ebû’l-Hüseyin Yahyâ b. Hüseyin Hâdî İlelhak,
“Cevâbü Mesâili’l-Hüseyin b. Abdillah et-Taberî”, Mecmû‘ resâil el-İmam Hâdî-İlelhak el-Kavîm Yahyâ b.
Hüseyin, nşr. Abdullah b. Muhammed eş-Şazelî (Sa’de: Müessesetü’l-İmam Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye,
1421/2001), 537-538; Ebû’l-Hüseyin Yahyâ b. Hüseyin Hâdî İlelhak, “Kitâbü’s-Siyer”, Kitâbû’l-ahkâm fî
beyâni’l-helal ve’l-haram, nşr. Murtaza b. Zeyd el-Mahatvarî el-Hasenî (San’a: Mektebetü Bedr, 1434/2013),
393.

56 Hâdî İlelhak, “Kitâbü’s-Siyer”, 394.